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M o rte n  A rn fred
Instruktør. Født 2.8.1945. M orten Arnfred 
kom til instruktør-jobbet med en utrolig al
sidig baggrund som filmarbejder. Mest be
tydningsfuldt i denne periode var vel hans 
arbejde som fotograf -  et arbejde, han dog 
ikke for alvor satsede på. Som fotograf anser 
han sig næppe mere end jævnt kompetent.

Instruktørdebuten kom med ungdomsfil
men Måske ku ’ vi, da han og et andet prak
tisk hovede på produktionen M orten Bruus 
trådte til under optagelserne og supplerede 
den oprindelige ene-instruktør Lasse Niel
sen. Filmen havde en friskhed og verve, der 
klart placerede den som en af halvfjerdser
nes bedste ungdomsfilm, måske kun overgå
et af Arnfreds næste film, M ig og Charly, 
hvor han også fik en delt instruktør-creåit, 
denne gang med fotograften Henning Kristi
ansen. A tter stammede idéen -  en filmatise
ring af rom anen ”De hvide hænder” -  fra en 
anden, samme Kristiansen, men Arnfred  
skrev dialog og personinstruerede, mens Kri
stiansen fotograferede.

Mig og Charly gav et bredt malet billede af 
et provinsby-miljø, der ikke var blevet så de- 
taljerigt og præcist skildret i nyere dansk 
film. Samtidig var der ung følsomhed og psy
kologisk træfsikkerhed i skildringen af ven
skabet mellem hovedpersonen den borger
ligt trygge, men fremtidsusikre Steffen og 
den lige så unge, men allerede kriminalisere
de Charly, der er anbragt på et ungdoms
hjem. -  ”1 Mig og Charly var jeg primært in
teresseret i provinbymiljøet og i scenerne, 
hvor de to unge fyre ramler sammen. Det var 
såmænd ikke så ambitiøst,” har Arnfred ud
talt i et interview.

A m bitionerne steg med Arnfreds første 
ene-instruktør-film, Johnny Larsen, der igen 
går på opdagelse i et forsømt miljø i dansk 
film, arbejderhjemmene i nederste lønklas
se. A tter et stof, der kom til Arnfred "ude
fra”: et stort, uformeligt manuskript efter 
John Nehms første bøger, som Arnfred i 
samarbejde med Jørgen Melgaard bearbejde
de til en koncis, kærligt humoristisk skil
dring af en arbejderdrengs spirende oprør og 
begyndende modning i halvtredsernes før
ste år. Her var hver detalje så sikkert bragt på 
plads, hver præstation så præcis indtil den 
mindste betoning, at Johnny Larsen straks 
skilte sig markant ud fra den danske gen
nemsnitsfilm. Og som en humanistisk far
vet, rent tonende film om , hvad det vil sige 
at lære at sige nej, når man har alle sociale 
odds imod sig, står filmen stadig som en af 
de betydeligste i nyere dansk film.

Fire år efter lavede Arnfred så Der er en yn
digt land, en ny landvinding hvad angår mil
jøet, den moderne danske bondestand, el
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lers praktisk talt totalglemt af nyere dansk 
film. Det blev historien om den gammeldags 
landmands problemer med at tilpasse sig 
landbrugets nye teknologiske metoder, men 
samtidig en film om  familiesammenhold og 
familiekonflikter -  temaer, som Arnfred gen
optog fra Johnny Larsen. Midt i Knuds mange 
kriser lå troen på familiesammenholdets 
værdi hele tiden som en positiv baggrunds
tone.

M orten Arnfred er et begavet eksempel på 
en instruktørtype, der er meget mere almin
delig i udlandet end herhjemme: instruktø
ren, der ikke starter fra grunden med det 
hvide papir som sin egen forfatter, men byg
ger sit manuskript op på allerede eksisteren
de, mere eller mindre formløst materiale. 
Det har ikke drejet sig om at være trofast 
mod forlæggene, men at bruge dem som 
springbræt for at lave et personligt farvet 
manuskript, der fungerer som film.

Denne metode har tilladt Arnfred at udvi
de sin temakreds og sit erfaringsområde 
uden at miste sin identitet. Han har i alle si
ne film stået fast ved et socialt, humanistisk 
engagement, der bunder i respekt og kærlig
hed til filmens personer. Og denne respekt 
og kærlighed giver sig udtryk i den præcist 
nuancerede måde, de skildres på, i tonefal
dets træfsikkerhed og tonelejets ofte hum o
ristiske eller underfundige neddæmpethed.

Slutscenen i Johnny Larsen er et eksempel 
på Arnfreds metode: han behøver blot at 
anbringe Johnnys familie omkring et bord 
for bevægende smukt og ganske stilfærdigt 
at samle alle filmens generationsmodsætnin- 
ger i en udklang af stærkt betinget håb. For 
Johnny lærer nok at sige sin mening, men 
længere går hans udvikling ikke. Som Stef
fen i Mig og Charlie og landmanden Knud i 
Der er et yndigt land gennemgår han en lære
proces, der standser på et ret uudviklet sta
de. De videre trin vil Arnfreds kommende 
film forhåbenligt fortælle om.

Morten Piil

D en  fo rsv u n d n e  fu ld m æ gtig  (71 F-ass), B o rd e lle t
(72 co-F), A fsk ed en s  tim e  (73 F-ass), G æ stearb ejd ere  
(74 F), P r in s P iw i (74 co-I+co-P+F-ass+co-M u + S), 
P er (F-ass), D e t go d e  o g  d et o n d e  (75 F-ass), V io le r  
er b lå (75 I-ass+Still-F), K u n  sa n d h ed en  (75 still-F), 
D e n  k orte  so m m er (76 Still-F), M åsk e k u ’ v i (76 co- 
I+co-F+co-M u), S trøm er (76 I-ass), D ren g e  (77 co-F), 
1 h o v ed e t på e r h v e rv sc h e fen  (77 tv Mu), Terror (77 
F), D e  141 d age (77 dokumentarfilm co-F), M ig og  
C h a r ly  (78 co-l + co-M + co-F), S læ gten  (78 I + co-M), 
H jem lig  hygge (82 kortfilm I + M + Kl) D er  er e t  y n 
d ig t land (83 I+co-M ), T h e  F ly in g  D e v ils /D e  f ly 
v en d e  d jæ vle (85 D A /S V  I-ass), N h u e-G iu l og  
S h aw ali-K o l S om -sa in en g-R u fin a -L ister-B esh ir -  
A frid ay -A n ton io -S eife-L u ay-F atim a  (86 videofilm  
prod. for Dansk Flygtningehjælp I).
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Bille A ugust
Instruktør. Født 9.11.1948. Bille Augusts film 
er nogle af de lykkelige eksempler på at kva
litet og succes ikke behøver at være modsæt
ninger. Med sine fire spillefilm har han ikke 
blot vundet kritikernes gunst, men også et 
stort publikums. De gælder især filmene 
over Bjarne Reuters populære børne- og 
ungdomsromaner. O g selvom Reuter for
mentlig har sin del af æren for popularite
ten, så har August også sin, for i tone og stil 
er filmene og historierne umiskendeligt Bille 
Augusts.

U ddannet som fotograf i Sverige havde 
han inden instruktørdebuten været fotograf 
på nogle svenske produktioner. Efter ophold 
på Filmskolen herhjemme, og arbejde med 
reklame- og industrifilm, instruerede han  
dokumentarfilmen om cykelrytteren Kim G. 
Svendsen, og spillefilmdebuterede med Hon
ning Måne.

Det blev en historie om stille eksistenser i 
nutidens hverdagsdanmark, om to naive 
tryghedsnarkomaner hvis ægteskab smuld
rer, to mennesker der er ofre for kræfter de 
ikke forstår og som bærer på drømme de 
ikke magter at realisere.

M en instruktøren forstår disse bagvedlig
gende kræfter, der kunne iklædes ord som 
"ofre for forbrugersamfundet”, "pseudobe- 
hovstilfredsstillelse”, "ensomheden i beton
forstaden”, kort sagt de fænomener der er el
ler var karakteristiske for velfærdsstaten 
Danmark. De tager de givne klicheer for på
lydende og lever i dem, ikke mindst i troen  
på de normer der er podet ind gennem op
væksten, gennem familien.

I enkle, velovervejende scener lægges der 
sten på sten i udbygningen af personkarakte
ristikken. Gennem minutiøs billedopbyg- 
ning og klipning og med imponerende sik
ker sans for detaljens betydning i helheden, 
hvor centrale metaforer placeres med om 
hyggeligt kalkuleret præcision, får August 
afskrællet lagene. Til slut står velfærdsborge- 
ren og -samfundet klædt af til skindet.

M en der er en kølig distance i hele hold
ningen, en egen kuldslåethed, der gør dis
sektionen mere til en videnskabsmands kon
staterende klassificering, end til en engage
rende protest.

Den holdning følger mere eller mindre 
med i den næste film Zappa, hvor August 
(for tre film) slår sig ned i Brønshøj i 6 0 ’erne. 
Her er velfærdsdanskeren skiftet ud med 
barnet Buster og de unge der med fuld fart 
er på vej ind i velfærdssamfundet og voksen- 
verdenen. Og den teknisk velkontrollerede 
Bille August viser sig også at kunne aflokke 
am atører og børn ægte reaktioner, og fange 
detaljerne i mimik og spil.
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I Zappa bliver det bekræftet, at den lurende 
pessimisme især har sin begrundelse i en ople
velse af socialisationsprocessen som et tab af 
oprindelighed og uskyld. Disse værdier besid
der barnet Buster til fulde, mens de allerede er 
smadret hos Zappa-trioen, Bjørn, Mulle og 
Steen. Tydeligst hos Steen, hvis karriere- og 
egocentrerede forældre ikke forstår hans skrig 
om følelsesmæssig nærhed, der dermed slår 
udad i ond terroriseren af de andre to.

Tro håb og laerlighed følger Bjørn videre, 
dennegang med Erik som våbenbroder og 
ven. Tænkt som et positivt modstykke til Zap- 
pa, som en film der skulle få Bjørn ud af den 
tragiske situation han endte i der, er det dog 
karakteristisk for August, at der er investeret 
mest nerve i skildringen af Eriks forkvaklede 
familieforhold med den strengt autoritære og 
følelsesblokerede far og den kuede men forstå
ende mor.

Det kunne ligne en tanke, at positive figurer 
som Buster fra Busters verden og Anna fra Tro, 
håb og kærlighed lever i faderløse familier og er 
mennesker uden de blokeringer og hæmnin
ger som ellers florerer i Bille Augusts univers. 
1 det perspektiv kan det igangværende projekt 
med Pelle Erobreren måske ses som en person
lig renselsesproces, hvor projektet ikke mindst 
er at skildre et varmt far-søn forhold.

Dan Elissen

K im  G. -  en  c y k e lry tter  på O rd ru p b an en  (75 kort
film I+P) H em åt i n a tte n  (76 SV/FI F), M ån  k an  in te  
vå ld tas/M æ n d  k an  ik k e  v o ld ta g es  (77 SV/FI F), 
C h r is tia n ia  (77 dokumentarfilm co-F), H o n n in g  M å
n e  (7 8 1+M), Et par d age m ed  M agnus (78 tv-serie 1), 
K å r lek en  (80 SV  F), T om as -  e t barn  du ik k e  kan  
nå (80 co-F), V erden er  så stor, så stor  (80 tv I+M ), 
G u ld h jerte t (81 novellefilm I) T h e  G rass Is S in- 
g in g /G ræ sset syn ger (81 Zambia/SV F), Maj (82 tv 
I+M ), Z appa (83 I+co-M ), B u sters  verd en  (84 forkor
tet udgave af tv-serie fra samme år i 6 dele 1+co-M), Tro, 
h åb  og  k æ r lig h ed  (84 I+co-M ).

G abriel Axel
Instruktør. Født 1918. Gabriel Axels karriere 
er i sandhed besynderlig: Født som Gabriel 
Axel Mørck af danske forældre i Paris og op
vokset i Frankrig kom han som 17-årig til 
Danmark og blev uddannet som skuespiller på 
Det kgl. Teaters elevskole; fra 1945 var han 
skuespiller i Frankrig og havde bl.a. småroller 
på Louis Jouvets berømte Théåtre de PAthé- 
née, men vendte i begyndelsen af 50 erne tilba
ge til Danmark som skuespiller og siden teater- 
og filminstruktør; i 1977 tog han atter tilbage 
til Frankrig og blev en feteret TV-filminstruk- 
tør; og nu, ti år senere, er han igen i Danmark 
med sin Blixen-filmatisering, Babettes gæste- 
bud, der med den franske stjerne Stéphane 
Audran i hovedrollen så at sige forener denne 
fransk-danske pendulfart i ét værk. Ud af dette 
levnedsløb tegner sig et billede af en ambitiøs 
filmmand, der lægger rimeligt flot ud med den 
folkelige familiekomedie Altid ballade, efter
fulgt af Sønderby-filmatiseringen En kvinde er 
overflødig (der om ikke andet har bevaret Cla

ra Pontoppidans pragtpræstation for efterti
den) og den vittige politiske satire Guld og 
grønne skove. Derefter slår han sig tilsyneladen
de til tåls med den danske folkekomedie (med 
Det tossede Paradis som et uopslideligt hit), 
indtil han får muligheden for at realisere den 
stort anlagte Saxo-film Den røde kappe. Da 
denne film, i stedet for den store kunstneriske 
triumf, bliver en dundrende fiasko, slår karrie
ren et styrtdyk ned i halvlumre erotica (Det 
kære legetøj) og plat folkelighed (Familien Gyl
denkål) -  en nedtur, der afbrydes af en invitati
on fra fransk T V  og gennembruddet i 1977 
med Rembrandt-filmen Nattevagten. Dernæst 
følger Balzac-filmen Præsten i Tours, ligesom 
Nattevagten med Michel Bouquet i hovedrol
len og, som det eneste filmværk, belønnet med 
den fornemme Balzac-pris; siden bl.a. eventyr
filmen L’oiseau bleu med Bibi Andersson og 
Leslie Caron; og senest den store og dyre TV- 
serie (fem spillefilmlange afsnit, lavet over fire 
år) efter Bernard Clavels bestseller Les colonnes 
du ciel. Tegner dette levnedsløb samtidig det 
gammelkendte billede af dansk films forstok
kede uformåenhed? Eller af den danske kul
turs aparte modvilje over for det selvbestaltede 
geni og den sydeuropæiske arrogance? Eller vil 
Babettes gæstebud overbevise os om, at det vir
kelig er sandt, at den grimme danske ælling er 
blevet en smuk fransk svane?

Asbjørn Skytte

D ø d e n  (51 tv I), P a n ta lo n es  b ry llu p  (52 tv I), F o r lo v 
e lse  in d g å et (52 tv I), S k ygged an s (52 tv I), A fte n  (52 
tv I) Et sp il (53 tv I), En b jørn  (53 tv I), H a llo , d eru d e  
(53 tv I), Falske n ø g ler  (53 tv I), K o n g  R en és d atter  
(53 tv I), V i som  går k ø k k en v e je n  (53 S), En sv a n e
san g  (54 tv I), H vem  ved? (54 tv I), En m in d e fe s t  (54 
tv I), L a p o in te  og  R o p itea u  (54 tv I), L i’som  lid t  e n 
so m  (54 tv  I), Tran (54 tv I), A rch a rn ern e  (54 tv I), 
K o n g e lig t  b esø g  (54 S), D e t  er så yn d ig t at fø lg e s  
ad (54 S), H im le n  er b lå  (54 S), Jan går til f ilm e n  (54 
S), K aren , M aren  og  M e tte  (54 S), L ivet er sk ø n t (54 
tv I) En sk e fu ld  k atharsis  (55 tv I), M arguerite  (55 
tv I), M o tiv e t  (55 tv i), E n  ca p r ic e  (55 tv I), En k v in d e  
er  o v er flø d ig  (55 tv I), S ca p in s  gavtyvestreger  (55 tv 
I), S im o n  og  Laura (55 tv I), B ru d en  fra D ragstrup  
(55 S), D er  kom  en  dag (55 S), A lt id  b a llad e (55 I), 
D e t  er  så yn d ig t (56 tv I), D r o n n in g e r  a f Frankrig  
(56 tv I), F røken  Ju lie  (56 tv I), V and  fra Eufrat (56 
kortfilm Sp), K isp u s (56 S), D e t  tv u n g n e  g ifterm ål 
(57 tv I), D e  rød e tjørn e (57 tv I), H e n r ik  og  P e r n ille  
(57 tv I), E n  k v in d e  er o v e r flø d ig  (57 I), B ou b ou ro -  
c h e  (58 tv I), M u n k en  går i en g e  (58 tv i), M ød e ved  
m id n a t (58 tv l), S tyrm an d  K a r lsen  (58 S), G u ld  og  
grøn n e skove (58 I), x -6 0  starter (59 tv I), H e lle  for  
H e le n e  (59 I), S elsk ab sre jsen  (60 tv I), D e n  ev ige  
æ gtem an d  (60 tv I), A p o l lo n  fra B e lla c  (60 tv I), O le  
L u k øje (60 tv I) F lem m in g  og  K v ik  (60 I), Dr. B el- 
h o m m es p e n sio n a t  (61 tv I), E n d ør m å væ re åb en  
e l le r  lu k k e t (61 tv I), M ester  P ierre  P a th e lin  (61 tv 
I), P eters baby (61 s). H a n , h u n  D irc h  og  D a r io  (62 
S), O sk ar (62 I), D e t  to s se d e  paradis (62 I), Tre p iger  
i Paris (63 I+S), V i har d et jo  d ejlig t (63 I), D an n e-  
v ir k e n a tte n  (64 tv I), Æ gget (64 tv I), P e r n ille s  k orte  
frø k en sta n d  (64 tv I), P aradis retur 6 6 4  1), R egn 
vejr og  in g en  p en g e  (65 tv-serie i S dele 1), R etten  på  
vran gen  (65 tv I), En v e n  i b o lig n ø d e n  (65 S), F r ier i
e t  (66 tv I), O m  to b a k k en s  s k a d e lig e  v ir k n in g er  (66 
tv I), D y d e n  går a m o k  (66 S), D e n  rød e k ap p e  (67 
I+M ), Jeg -  en  m ark i (67 S), I k lem m e (68 tv I), 
O ra n g e -so u fflé  (68 tv I), D e t  kæ re leg etø j (68 
I + M + P), A m o u r  (70 D A /FR  I + M + co-P), M ed k æ r
lig  h ilse n  (71 I+M + S+ co-P ), F a m ilien  G y ld e n k å l 
(75 I), F am ilien  G y ld e n k å l spræ n ger b a n k en  (76 I),

A lt  på e t b ræ t (77 I+M ), U n  cr im e d e n o tre  tem p s  
(77 FR tv I+M ), La ro n d e  d e n u it/N a ttev a g ten  (77 
FR tv I+M ), Le C oq  d e  bru yére (78 FR tv I + M), Le 
cu ré d e  T ou rs/P ræ sten  i Tours (79 FR tv I+M ), La 
R am an d eu se  (81 FR tv I+M ), A n to in e  e t Ju lie  (81 
FR tv I+M), L’o isea u  b leu  (81 FR tv I+M ), Les c o lo n 
n e s  du  c ie l  (85 FR tv-serie i fem dele I+M ), B a b ettes  
gæ steb u d  (87 I+M ).

Erik Balling
Instruktør. Født 29.11.1924. Da Nordisk 
Film fejrede sin 80-års fødselsdag i november 
i fjor, gik Erik Balling på Imperials talerstol 
og takkede af efter at have gjort de sidste fire 
af de otte glorværdige årtier med -  og med 
et output på 40 spillefilm (én i snit pr. år) bag 
sig. Alene ved sin støtte tilstedeværelse og 
myreflittige produktion er Balling blevet en 
institution i dansk film.

Allerede fra begyndelsen af 50 ’erne beviste 
han, at han var et godt bud på den forstem- 
struktør, som det gamle kompagni længe hav
de savnet, og han blev for dansk film, hvad 
en Raoul Walsh, en Howard Hawks, ja end
og somme tider en Alfred Hitchcock havde 
været for Hollywood. D et var aldrig ambiti
onen om at lave den store, fine og dybsindi
ge filmkunst, der drev Balling frem. Med en 
intellektuelt velfunderet intuition for, hvad 
det er, der lokker det brede publikum ind i 
biografsalens mørke, fandt han hurtigt frem 
til sit speciale: den vellavede, begavede og 
samtidig i bedste forstand folkelige film. Og 
det er ikke tilfældigt, at glosen metier er det 
ord, der oftest dukker op, når Balling taler 
om film. Respekten for håndværket og dets 
krav om perfektion er altafgørende. Med 
Poeten og Lillemor-filmene og Den kære fam i
lie får han for alvor fat i den rigtige ende i 
60ernes begyndelse og via de musikalske eks
perimenter, operettefilmene Sommer i Tyrol 
og Landmandsliv og musicalerne Jeg er sgu 
min egen og Det var en lørdag aften, kombine
ret med agentparodierne om Frede når han 
frem til sit fuldeste flor i 70erne med Olsen- 
banden, en serie, der bliver så dominerende, 
at den efterhånden helt udkonkurrerer re
sten af den kommercielle danske filmpro
duktion. Samtidig, og ikke mindre vigtigt, er 
det Olsen-bandens 13 succeser, der danner 
basis for moderniseringen af studierne i Val
by, ombygningen af Palads Teatret og der
med hele Nordisk Films monopoliserende 
ekspansion i slutningen af 70’erne.

Med Olsen-banden rendyrker Balling sin 
egen musikalske tone -  i perfekt tandem kør
sel med makkeren Henning Bahs, medfor
fatter, scenograf, special effects-ekspert og 
spasmager -  på én gang altmodisch og dog 
med fingeren på tidens puls, satirisk vittig og 
med en overlegen, selvfølgelig bevidsthed 
om sine virkemidler og sit publikum. Bal
lings arbejdsindsats blev altoverskyggende, 
og han er ofte (og sikkert med rette) blevet 
bebrejdet, at han ikke rigtig tillod nye, unge 
talenter at komme til fadet. Sideløbende
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med spillefilmene lavede Balling også T V  i 
dette årti: Huset på Christianshavn 1970-77 
(han instruerede 36 episoder, men produce
rede samtlige 84) og Matador 1978-81 (18 af
snit). Med sagaen om  skæbnerne i Korsbæk 
skrev Balling og Lise Nørgaard både TV- og 
kulturhistorie. O g det er egentlig paradok
salt, at her, hvor han ikke var afhængig af, 
at antallet af solgte billetter skulle sikre pro
fitten, fik Balling sit største publikum: hele 
Danmarks befolkning, tryllebundet foran 
skærmen uge efter uge. O g her skabte han  
samtidig sin fineste, mest meningsfyldte 
kunst.

Asbjørn Skytte

For fr ih e d  og  ret (49 I-ass), V i arm e sy n d ere  (52 I 
overtaget efter Palsbo), A dam  o g  Eva (53 I+M ), V i 
som  går k ø k k en v e je n  (53 I), K o n g e lig t  b esø g  (54 
I+M ), På tro og  love  (55 M), K isp u s (56 1+M +P), 
Q iv ito q  (56 I+P), S e k sd a g es lø b e t (58 M), G u ld  og  
grø n n e  sk ove (58 P), P o e ten  og  L illem o r  (59 
1+M + P), F orelsk et i K ø b en h a v n  (60 P), Tro, håb  og  
tro ld d o m  (60 I+co-M +P), P o e te n  og  L illem o r  o g  
L otte  (60 1+M +P), C irk u s B u ster  (61 I + M+P), P o e 
ten  o g  L illem o r  i fo rårsh u m ør (61 1+M +P), D en  
k æ re fa m ilie  (62 I+P), 7 9  a f  s to 6 in n i/P ig e n  G ogo  
(62 ISL I), H v is  l i l le  p ige er du? (63 1 + M +P), D ø d e n  
k o m m er t il  m id d ag  (64 I+M +P), S om m er i Tyrol 
(64 I+P), H a llø j i h im m e lse n g e n  (65 I+M +P), L an d 
m a n d sliv  (65 I+M +P), S lå først, Frede! (65 I+P+M ), 
S lap  af, Frede! (66 I+M +P), Jeg er sgu m in  eg e n  (67 
1+P), M arth a  (67 1+P+co-M ), D e t  var en  lørdag af- 
tan  (68 I+co-M ), O lse n -b a n d en  (68 I+co-M ), O lsen -  
b a n d en  på sp a n d en  (69 I+co-M ), R en d  m ig  i revo lu 
t io n e n  (70 I+co-M ), H u set på C h r istia n sh a v n  
(70-77 tv-serie i 14 x  6 dele 1 6 x 6  dele + P), O n e  o f  
T h o se  T h in g s /H æ n d e lig t  u h e ld  (71 I+co-M ), B a lla 
d e  på C h r istia n sh a v n  (71 I+co-M ), O lse n -b a n d en  i 
Jy llan d  (71 I+co-M ), O lse n -b a n d en s  store  kup  (72 
I+co-M ), O lse n -b a n d en  går a m ok  (73 I+co-M ), 
O lse n -b a n d en s  s id ste  b ed r ifte r  (74 I+co-M ), O lsen -  
b a n d en  på sp oret (75 1+co-M), K assen  s tem m er (76 
co-M), A ffæ ren  i M ø lle b y  (75 1+co-M), O lsen -  
b a n d en  d eru d a’ (77 I+co-M ), O lse n -b a n d en  går i 
krig(78 I+co-M ), M atad or (78-81 tv-serie i 18 dele I), 
O lse n -b a n d en  overg iver  s ig  a ld rig  (79 I+co-M ), 
O lse n -b a n d en s  flu g t over  p la n k ev æ rk et (81 I+co- 
M), O lse n -b a n d en  over  a lle  b jerge (81 I+co-M ), 
K u rt og  V ald e (83 co-M), M id t o m  n a tten  (84 I+co- 
M), M ord  i m ø rk e t (86 co-M).

Jo n  Bang C arlsen
Instruktør. Født 28.9. 1950. U dlært på film
skolen og aktiv som instruktør fra 1972. En  
kort tid hos teatergruppen Solvognen, som 
han skildrede i Dejlig er den himmel blå og fra 
1977 regelmæssig instruktør af kortfilm og 
spillefilm.

Som personlighed i dansk film står han 
om trent alene som en stadigt eksperimente
rende, poetisk søgende filmskaber, der kom
binerer det dokumentariske og det psykolo
giske materiale i et stiliseret billedsprog med 
udstrakt brug af symboler og frie associatio
ner. Den splittelse, der kan præge hans film, 
skyldes ikke manglende talent, men netop 
disse forsøg på at finde forskelligartede og 
kommenterende udtryk for personerne. De 
er ofte karakteristiske ved at være menne
sker, som enten i kraft af væsen eller virke på

samme tid hører til i og står uden for deres 
traditionelle omgivelser. Outsidertemaet i 
bredeste forstand findes allerede i debuten 
Åndssvage Sara om en fire-årig stærkt retar
deret og spastisk pige og kan genkendes i 
portrætterne af den grundtvigianske bonde
kone Jenny, af substralkongen Hans Smith i 
En rig mand og af den 92-årige ingeniør Ove 
Arup i Jeg ville først finde sandheden -  og mest 
helstøbt i Før gæsterne kommer, hvor Bang 
Carlsen inden for snævre grænser formidler 
rytmen og tonen hos to kvinder, der forbere
der badehotellet på højsæsonen og endnu 
befinder sig i en verden, der er helt deres 
egen, før den forvandles af turisterne. Til 
personskildringen føjer Bang Carlsen ofte 
en meget sanset miljøfornemmelse, der hø
rer organisk sammen med personernes sår
barhed, forvirring, drømme og angst for at 
bryde ud -  et tema, der især præger hans 
lange spillefilm, og i tæ t samarbejde med fo
tografen Alexander Gruszynski har han ofte 
gendigtet danske landskaber i et overrump
lende malerisk akkompagnement til hand
lingen, særligt når historierne har været 
henlagt til Jylland.

Inden for T V  har han arbejdet mindre på
faldende. Sammen med Kirsten Thorup del
tog han i 1980 i Teaterafdelingens forfatter
instruktør projekt ”El-drama 8 0 ”, der resul
terede i Du er smuk -  jeg elsker dig. Bang C arl
sen har også arbejdet for radioen, bl.a. med 
de fremragende m ontager om De Gamles by, 
der blev en forstudie til Næste stop -  paradis, 
og i 1983 udsendte han digtsamlingen ”S-tog 
til Havet”. For tiden færdiggør han sit hidtil 
mest ambitiøse projekt "Rejsen til Amerika”, 
der bl.a. optages i New Mexico. Forventnin
gerne til det er begrundet i, at Bang Carlsen  
synes at arbejde lige så inspireret udenlands 
som i Danmark, blot manuskriptet er hans 
eget. Den dag, han finder en medarbejder, 
der kan justere excesserne i den fritliggende 
billedfantasi, laver han et mesterværk.

Michael Blædel

Å n d ssvage  Sara (72 kortfilm I), H v id  m an ds sæ d (74 
kortfilm I), D e jlig  er d en  h im m el b lå  (75 dokumen
tarfilm I), Jen n y  (77 kortfilm I+M ), A fte n la n d e t  (77 
S), En fisk er  i H a n sth o lm  (77 kortfilm I+M ), En rig  
m an d  (79 kortfilm I+M ), A c h ille s h æ le n  er m it vå
b en  (79 S), D rø m m e stø jer  ik k e  når d e d ør  (79 S), 
N æ ste  sto p  -  p arad is (80 l+ M ), D u  er  sm uk  -  jeg  
e lsk er  d ig  (81 tv I), H o te l o f  th e  Stars (81 kortfilm 
I+M +P), K o n tro llø re n  (83 tv I + M), Fugl F øn ix  (83 
kortfilm I+M ), Før gæ stern e  k om m er (84 kortfilm 
I+M ), D e n  tavse k am p  (84 kortfilm I+M ), F r ih ed s
g u d in d e n  (84 kortfilm I+M), S m a lfilm eren s sø n  (84 
kortfilm I+M ), F orb ryd e lsen s e le m e n t (84 S), O fe lia  
k om m er t il  b yen  (85 I + M), Jeg v il le  først f in d e  
sa n d h ed en  (87 kortfilm I + M).

C h ris tia n  Braad T h o m sen
Instruktør, journalist, forfatter. Født 
10.12.1940. U dlært som journalist på Århus 
Stiftstidende og afgang fra filmskolens in
struktørlinie i 1969.

Braad Thom sens energiske indsats forde
ler sig på tre områder. Som kritiker og flittig 
festivalgæst har han introduceret upåagtede 
kvalitetsfilm og adskillige instruktører (Ci- 
nema Novo-bevægelsen f. eks.) for dansker
ne og fra 1974 sat handling bag ordene, da 
han tog fat på en fortjenstfuld importvirk
somhed med tyngde i Godard, Hauff, Eusta- 
che, Doilion og ikke mindst Fassbinder, der 
blev hans afgud, skildret i kortfilmen Rainer 
Werner Fassbinder (75) og analyseret i bøger
ne ”1 Fassbinders spejl” (75) og "Rainer Wer
ner Fassbinder -  en rejse mod lyset” (83). 
Som debattør har han sideløbende gennem  
tyve år været en konstant oprustet en- 
mands-hær i angreb på det offentliges kul
turpolitik og i særdeleshed filminstituttets 
støtteprincipper. Erfaringerne blev opsum
meret og præciseret i bogen "M in syge m o
ster” (86).

Som spillefilminstruktør har han kredset 
om den voldsinspirerende cirkel, der formes 
af fortrængninger og fordomme i barndom 
men, antydningsvis i det erindrende hjem
stavns-portræt Herfra min verden gar, drama
tisk tilspidset i Drømme støjer ikke når de dør 
og på det teoretiske plan i sin yderste politi
ske og freudianske konsekvens i Den man el
sker om incest-tabuet. Det sidste tema har 
han yderligere uddybet i essaysamlingen 
"Lysten og loven” (83) og i Freud-biografien 
”Sigi -  erobreren” (84). Hans hidtil bedste 
film er Koks i kulissen, der foruden at be
handle temaet om de vellønnede kulturbu
reaukrater over for de fattige kunstnere er en 
vemodig hyldest til to outsider-skuespillerin
der og deres kamp med kunsten, kærlighe
den og det uforstående borgerskab. Formelt 
mere sikker og nuanceret i synspunkter og 
personskildring end de tidligere arbejder 
rummede filmen hele den sammensatte 
Braad Thomsenske natur fra det bastante 
over det medfølende til det sentimentale og 
det dybt romantiske -  karaktertræk, der og
så er en del af hans polemiske ildhu, som i 
den hjemlige debat har placeret ham som en 
oprører med en halv sag, kritikeren, der ofte 
har ret, men ikke altid helt ret. Det er ikke 
utænkeligt, at de vedholdende udfald har 
betydet, at alle projekter siden Koks i kulissen 
er blevet forkastet af filminstituttets konsu
lenter. Men selv i det martyrium er der ikke 
tvivl om, at Braad Thom sens drømme stadig 
vil støje, uanset den form de dør og genop
står i.

Michael Blædel

R e v o lu tio n  (69 filmskole-afgangsfilm I), S lu m sto r
m ern e  (70 kortfilm I), K æ re Iren e (71 I+co-M ), B lo m 
ster til M on a  (74 tv I), D u san  M ak avejev  (74 I kort
film), R a in er  W ern er F assb in d er (75 1 kortfilm), 
H erfra  m in  verden  går (76 I+P + M  + Sp), S m erten s  
b ø rn  (77 I+P+M +Sp), D rø m m e stø jer  ik k e  n år de  
d ør (79 I + M), D e n  m an  e lsk er  (80 film-essay I), K n iv 
en  i h jertet (81 I+M  + S), B e lla d o n n a  (81 co- 
Kl+Supervisor + S), K ok s i k u lis se n  (83 I+co-M ), 
D e n  er in d r en d e  (85 P).
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Henning Carlsen 
Instruktør. Født 4.6.1927. Carlsen, der har 
studeret film i Frankrig, var først knyttet til 
Minerva-film og siden Nordisk film som 
kortfilminstruktør. Gennembruddet kom i 
1961 med dokumentarfilmen De gamle, som 
i en semi-fiktiv form præget af den franske 
cinéma vérité-stil skildrede pensionistens 
problemer. Den udgør sammen med Familie- 
billeder og Ung en trilogi om livet i 60 ’ernes 
Danmark, et hovedværk i dansk dokumen- 
tarisme. Hans første spillefilm, Dilemma 
(1962), blev illegalt optaget i Sydafrika og 
skildrer med udgangspunkt i en roman af 
Nadine Gordimer racekonflikter i diktatur- 
staten. Efter et par svagere film slog Carlsen  
internationalt igennem med Hamsun-filma- 
tiseringen Salt (1966), en skandinavisk 
co-produktion. M ed sine asketiske sort-hvid 
billeder og Per Oscarssons intense hovedrol- 
lespil blev filmen et ægte modernistisk værk, 
der bød på en højligt original og sært konse
kvent udforskning af jeget i opløsningsfa
sen. Forsøg på at få filmisk form på Schades 
burlesk-erotiske Mennesker mødes og sød mu
sik opstår i hjertet og Sandemoses dæmoniske 
Klabautermanden lykkedes derimod ikke, og 
først med den melankolske, ærke-danske fol
kekomedie Man sku ’ være noget ved musikken, 
som efter et manuskript af Benny Andersen  
fortalte om almindelige mennekser i et kø
benhavnsk værtshusmiljø, kom Carlsen  
igen med et overbevisende værk.

Samarbejdet med Andersen fortsatte i 
den franske Un divorce heureux og den kuriø
se Da Svante forsvandt. Hverken disse eller de 
følgende film har dog haft den store gen
nemslagskraft. Depressionshistorien Hør, 
var der ikke en, som lo? om en arbejdsløs i 
3 0 ’ernes København og Oviri, en internatio
nalt anlagt film om Gauguins kriseår, er en 
tilbagevenden til temaet fra mesterstykket 
Sult, men resultaterne virker uinspirerede og 
tunge.

Carlsen, der også har instrueret på teatret 
(Hochhuths "Stedfortræderen” på Arhus te
ater 1964) og på tv, var 1968-81 leder af 
Dagmar-biografen og har i en årrække un
dervist på Den danske filmskole samt 
1983-86 siddet i bestyrelsen for Det danske 
filminstitut.

Peter Schepelem

I fo rm er læ re (49 kortfilm I+M ), D is se k t io n  a f et 
m arsv in  (50 kortfilm Kl), D u k k e s tu e n  (50 uds 53 kort
film I+M  +  Komm), C iv ilfo rsv a ret (50 kortfilm I+M ), 
M oyop am p a P ow er P la n t (50 kortfilm Kl), P ost  
m ortern  T ec h n iq u e  (51 kortfilm I+M ), H a a k o n  V II  
(52 N O  co-I), E l-gjort er velg jort (53 kortfilm I+M ), 
D a n ish  M o to rb o a t S tory  (53 kortfilm I), På vej m od  
e t job  (53 kortfilm I + M), H ave ts  h u sm æ n d  (54 kort
film M), V e lk o m m en  t il  V en d sysse l (54 kortfilm 
I+M ), M æ lk eh y g ie jn e  (54 kortfilm I+M ), K n iv e  (54 
kortfilm I), K ø le sk a b e  (54 kortfilm I), P en ge  og  ø k o 
n o m i (54 kortfilm I), Jeg e t  h us m ig  bygge v il (55 kort
film I + M), H u sm o d e r film  111 (57 kortfilm I + M), 
C y k lis te n  (58 kortfilm I + M), L igeud  ad lu ftv ejen  (58 
kortfilm I+M ), D a n fo ss  -  jo rd en  ru n d t d ø g n e t  
ru n d t (59 kortfilm I+M ), Et k n u d ep ro b le m  (59 kort

film I+M ), S o u v en irs  from  S w ed en  (60 SV  I+m), 
L im fjord en  (61 kortfilm I+M  + Kl+Komm), D e  gam le  
(61 kortfilm I+M ), R en  b esk ed  om  snavs (62 kortfilm 
I+M ), D ile m m a  (62 I + P+M ), H vad  m ed  os? (63 I), 
Jim m ys to g  (63 tv I), F a m ilie b ille d e r  (64 kortfilm 
I + M + P), I rum  sø  (64 tv I), U n g  (65 kortfilm I+M +P), 
K a tto rn a /K v in d ed y r  (65 SV I+M ), S u lt (66 
I+M +P), M e n n esk er  m ø d es  og  sød  m u sik  op står  i 
h jerte t (67 I+M +P), H vor  er  m a g ten  b leve t af? (68 
kortfilm I), K la b a u term a n d en  (6 9 1+co-M +co-M ), Er 
1 bange? (71 dokumentarfilm I+P+co-M ), M an  sk u ’ 
væ re n o g e t  ved  m u sik k en  (72 I+co-M +co-P), I d in  
fars lo m m e (73 P), U n  d iv o rc e  h eu reu x /E n  ly k k e 
lig  sk ilsm isse  (75 FR /D A  I+co-M +co-P), D a  Svante  
forsvan d t (75 I+co-M +P), H ør, var d er ik k e  en , som  
lo? (78 I+M +co-K l), A rven  (79 N O  co-Kl), P en g en e  
e l le r  liv e t  (82 I+M ), O v ir i (86 1+co-M+co-P).

Erik Clausen
Instruktør. Født 7.3.1942. Da Erik Clausen 
debuterede som filminstruktør var det ikke 
overraskende med historien om to gøglere og 
platugler, der med frihedslængslen som driv
kraft aflagde visitter i fædrelandets ydmyge 
lokaliteter. Cirkus Casablanca var som hen
tet ud af den virkelighed gøglerparret Clau
sen og Petersen havde levet i.

Fast forankrede på venstrefløjen havde de 
to malere slået sig sammen med Røde M ors 
Rockcirkus i et politisk totalshow, for siden 
at stå på egne ben. Filmen var et nyt medie 
som Clausen kastede sig over, mens Leif Syl
vester blev rockmusiker uden en tone i livet, 
men med en stærk gruppe og gode tekster 
der førte den folkelige optimisme videre.

Cirkus Casablanca kan ikke mindst opfat
tes som et com m ando raid for at tilbageerob
re folkekomedien for folket, rive den ud af 
kloerne på de mange der gennem årene be
drevidende og nedladende havde slået billig 
m ønt af den. Den højrepopulistiske folkeko
medie blev venstrepopulistisk med en hidtil 
ukendt grænseløs og varm sympati for fol
ket, og en urystelig tro på dets værdier.

Det har været grundlaget for indtil nu fire 
film, der har været vidt forskellige, men har 
haft friheds- og fællesskabslængslen som  
motor. Sentimentaliteten og det patetiske 
ligger lige for med det projekt. M en Clausen  
har ægthed og en robust og saftig humor, 
der med gadedrengeflabethed punkterer det 
forlorne og sønderbomber det sentimentale. 
Han kan bruge løs af det kulturindustrielle 
vraggods og få ny ægthed frem i det der i an
dres hænder bliver forlorent. Klicheer for
bruger han bevidst og uden smålighed, men 
vender dem i luften og puster liv i dem, mens 
han i sine postkortkulørte billeder driver hi
storien frem.

M en netop historien er hans svage punkt. 
Gøgleren og den inspirerende anekdotefor
tæller har indtil nu haft svært ved at styre en 
sammenhængende historie. Cirkus Casa
blanca var en løseligt komponeret road mo- 
vie og Felix havde så mange historier og cite
rede stilarter at de snublede over hinanden. 
Bedst lykkedes Rocking Silver om det genop- 
ståede 50’er band, selv om de venstrepopu-

listiske rapkæftede skildringer af fjenden 
ikke kunne bryste sig af analytisk dybsindig
hed. M en Clausen lagde alen til sin vækst 
som skuespiller med portrættet af den alko
holiserede Frank, efter han i Felix havde væ
ret den pæne småborgerlige søn.

Overraskende var Manden i månen, hvor 
Clausen godt vil være alvorlig og vil skabe 
billedkunst. H ar Felix for mange historier, 
har denne en for lille og banal historie, der 
ikke kan bære de oppustede og selvsmagen
de billeder. M en satyren stikker ind imellem 
sin hov frem og giver filmen et anstrøg af gal 
hum or der bliver helt befriende i den tungt 
fordøjelige historie.

Den ambitiøse Erik Clausen vil meget, og 
vil formentlig stadig overraske med film selv
om han indimellem også turnerer landet 
tyndt med Cirkus Himmelblå og har lavet 
sketch-programmerne Clausens garage til tv, 
samt en stor billedudsmykning til Sundby 
hospital. Der er mange strenge at spille på.

Dan Nissen

M ig o g  C h a r ly  (78 S), K lo d e n  rok k er (78 Mu Medv), 
C irk u s C asab lan ca  (81 I+S+co-M ), F e lix  (82 
I+S+M ), R o ck in g  S ilver  (83 I + S+M ), M id t om  n a t
ten  (84 S), T h e  F ly in g  D e v ils /D e  f ly v e n d e  d jæ vle
(85 D A /S V  S), M an d en  i m å n en  (86 I+M).

Edward Fleming
Instruktør, Født 25.7. 1924. Edward Fleming 
er noget så særpræget som en filmskaber, der 
ikke interesserer sig for billeder.

Det har han i hvert tilfælde selv udtalt, og 
skønt han elsker at provokere, er det til en 
vis grad sandt. Kameraet har ikke hans kær
lighed. Det har derimod skuespillerne, og 
derfor bliver Edward Flemings film nogen
lunde så gode som deres medvirkende. Sat
ser han på amatører, kan det gå grueligt galt 
(De uanstændige), hylder han erfarne profes
sionelle, kan resultatet blive indtagende 
(Sidste akt).

Et andet skel gennem Edward Flemings 
produktion skabes af manuskripterne. Han 
er mest kedelig, når han affotograferer, kom
primerer og høj glanspolerer litterære værker 
-  og mest spændende, når han orker at være 
ulitterært personlig. N år han nostalgisk la
ver bal bagefter eller bizart holder et lille 
spejl frem.

Det eneste konsekvente i Edward Fle
tnings stil er hans bramfri humoristiske 
holdning, og hans kunstneriske profil må 
blive udvisket i konturerne, fordi han insi
sterer på at lave film til publikums fornøjel
se, ikke ud fra nogen påtrængende indre 
nødvendighed. Han er håndværker, men si
den billedernes bonitet ikke optager ham  
synderligt, bliver håndværket af ujævn be
skaffenhed.

M en Edward Fleming spiller i det mindste 
med åbne kort og er blottet for pralende
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prætentioner. Han kan lave solidt fungeren- 
de scener og enkle, præcise personportræt' 
ter, og gode skuespillere giver han gode 
chancer. Han holder af sine figurer, og på en 
måde er hans forhold til mediet præget af en 
form for kronisk uskyld.

Ebbe Iversen
O lse n -b a n d en  (68 S), O lse n -b a n d en  på sp an d en  
(69 I-ass), -  og  så er d er  bal b a g e fter  (70 I+ M ), M ed  
k æ r lig  h ilse n  (71 S), G u ld  t il  p ræ rien s skrappe  
d ren ge  (71 S), M an  sk u ’ væ re n o g e t  ved m u sik k en  
(72 S), O lse n -b a n d en s  store k u p  (72 S), M ig og  m a
f ia e n  (73 S), S k ip p er  &  C o, (74 S), S ø n n e n  fra v in 
gård en  (75 S), D e n  k orte  so m m er  (76 I+ M ), H jerter  
er tru m f (76 S), O lse n -b a n d en  ser rødt (76 S), Lyse 
u d sig ter  (76 tv  I), T rou b ad ou ren  (77 tv  S), 
O lse n -b a n d en  d eru d a ’ (77 S), L ille  spejl (78 I+ co -  
P + M + c o -K I),  H ør, var d er  ik k e  en , som  lo? (78 S), 
O lse n -b a n d en  går i k r ig  (78 S), R en d  m ig  i tra d iti
o n e r n e  (79 I+ M ), O lse n -b a n d en  overg iver  sig  a l
d rig  (79S), N e d r y k n in g  (79 tv  S), S trejfern e (80 tv  S), 
S p arek assen  (80 tv  I), O lse n -b a n d en  over  a lle  b jer
ge  (81 S), B e fr ie ls e s b il le d e r  (82 S), D e u a n stæ n d ige  
(83 I+ M + c o -P + c o -K l) ,  R ejseh o ld et: F ab riksb ran 
d en  (83 tv -serie  S), D e n  k ro n isk e  u sk y ld  (I+ M ), B a l
leru p  B ou levard  (86 S), S id ste  ak t (87 I+ M + c o -P ) .

Astrid Henning'Jensen
Instruktør. Født 10.12.1914. Astrid 
Henning'Jensen repræsenterer en gammel 
og sejlivet linie i dansk film. En tradition for 
venlig og velmenende socialrealisme, positiv 
og altid livsbekræftende trods alt. Sådan var 
De pokkers unger, sådan er Barndommens gade 
40 år senere. Beundrere af Astrid Henning- 
Jensens film betegner dem som varmhjerte
de, hvad der ikke er en kunstnerisk kompli
ment, men dog netop en velment.

A t hendes film har mange beundrere, også 
i udlandet, kan ikke undre. Deres livssyn er 
opmuntrende, deres stil klar, enkel og utve
tydig. Kølige hjerner kan kalde den banal, 
men den er under alle omstændigheder ær
lig. Astrid Henning-Jensens oprigtigt enga
gerede film er uden beregnende bagtanker, 
og det er måske denne ærlighed, hendes 
publikum fornemmer som filmens stærkeste 
kvalitet.

Andre kvaliteter kan nævnes, f.eks. in
struktørens manglende trang til at skabe sig 
stilistisk og den milde nænsomhed, hvor
med hun nærmer sig sine emner. Hendes 
billeder råber ikke op, men er helst diskret 
lavmælte i tonefaldet, og hendes personteg
ninger er præget af et næsten rørende tole
rant temperament. Der er ikke megen plads 
til frastødende slyngler i hendes film. Hold
ningen er forstående, aldrig fordømmende.

Det er sympatisk og kan også være kønt 
poetisk. Til gengæld giver det ikke næring til 
megen episk dynamik eller dramatisk inten
sitet. Billederne i Astrid Henning-Jensens 
film kan være lovlig blanke, forløbene mat 
forudsigelige. N år hendes stil er værst, er 
den sød, blød og bleg. N år den er bedst, ska
ber den varsomme øjeblikke af overbærende 
psykologisk indsigt.

Ebbe Iversen

C o c k ta il (37 S), C y k led ren g en e  i tørvegraven  (40 
k o rtf ilm  co -I+ co -M ), C h r is tia n  IV  som  b ygherre (41 
k o rtf ilm  Sp), S.O.S. K in d ta n d  (43 ko rtf ilm  co -l +  co-M ), 
N år m an k u n  er u n g  (43 I-ass+ co -M ), D e d an sk e  
syd h avsøer  (44 k o rtf ilm  co-I + co-M ), F ly k tn in g a r  
f in n a r  en  h am n  (44 k o rtf ilm  co -I+ co -M ), D a n sk  p o 
li t i i S verige  (45 k o rtf ilm  co -I+ co -M ), S k ib e t er  lad et  
m ed  (45 ko rtf ilm  I), D it te  M en n esk eb a rn  (46 I-ass), 
D e t gæ ld er d in  fr ih e d  (46 F), S tem n in g  i ap ril (47 
c o -l+ c o -M ), D e p o k k ers  u n ger (47 co-I), D en m a rk  
G row s U p  (47 ko rtf ilm  co-I +  co -M ), K ristin u s Berg- 
m an  (48 co-I), P a lle  a le n e  i verd en  (49 I + M ), V ester- 
h avsd renge (50 c o -l+ c o -M ), K ran es k o n d ito r i (51 
N O  I + M ), U k je n t m an n  (51 N O  I+ M ), B etter  T h an  
C ure (53 ko rtf ilm  co-I), S o ls t ik  (53 co -I+ c o -M ), T ivo-  
ligard en  sp ille r  (54 k o rtf ilm  c o -l+ c o -M ), B a lle tten s  
b ørn  (54 k o rtf ilm  I+ co -M ), En s æ lfa n g st i N o rd g rø n 
lan d  (55 k o rtf ilm  M + K l) ,  K æ rlig h ed  på k red it (55 
I+ M  + K l), N y e v en n er  (56 k o rtf ilm  M ), H orse  o n  
H o lid a y /H e st på so m m erfer ie  (59 ko rtf ilm  1+co-M ), 
Et brev til en  sø n  (61 tv  I), F orræ d er iet (62 tv  I), 
K v in d en  o g  so ld a ten  (52 tv  I), Een b lan d t m an ge  
(62 I + M + P ), K ort år som m aren /K ort er som m eren  
(62 S V  co-M ), D e n  jaged e (63 tv  I), D er er n o g e t i lu f
ten  (64 tv  I) Et m in d e  om  to  m an d age (64 tv  I), V end  
d ig  ik k e  om  (64 tv  I), D e blå u n d u la ter  (65 tv - 
novellefilm  I+ co -M ), U tr o  (66 I+ P + M ), M in  b ed ste 
far er en  sto k  (67 no v elle film  I + M ), N ille  (68 no v e lle 
film  I+ M ), M ig og  D ig /M ej o c h  dej (69 D A /S V  I+ co - 
M ), V in terb ø rn  (78 I + M + c o -K l) ,  Ø je b lik k e t (80 
I + M + c o -K l) ,  T h e  E lem en t o f  C rim e/F orb ryd el- 
sen s e le m e n t  (84 S). H od ja  fra P jort (85 I på e fterar- 
b e jd e t + S ), B arn d om m en s gad e (86 1+M ).

Stefan Henszelman
Instruktør. Født 1960. Stefan Henszelman er 
uddannet som klipper på Filmskolen, men 
debuterede allerede under dette uddannel
sesforløb som instruktør med afgangsfilmen 
Try to Remember. Den forsøger i tilbagebliks
form at afdække en psykisk krise, der ikke 
mindst synes at være forårsaget af hovedper
sonens fortrængning af sin homoseksualitet. 
Kernen i filmen er en noget sentimentalt op
fattet drengeforelskelse -  formen stærkt 
klippe-eksperimenterende. Kortfilmen Ven
ner Forever, produceret til serien ”U ng 8 5 ”, 
var et stort fremskridt. En  sensitiv, detalje
præcis historie om den vege 15-årige Kristi
ans første tid på en ny barsk skole, hans vak
len mellem venskab med den mere modne 
Henrik og opportunistisk solidaritet med 
klassens hårde dreng Patrick og dennes 
slæng af mobbende kammerater.

Filmen giver et troværdigt, livligt og tilsy
neladende meget miljø-ægte billede af mo
derne skoleungdom (i modsætning til den el
lers dominerende tilbageskuende tendens i 
dansk film), og placerer med skarp situati
onsfornemmelse den vaklende Kristian mel
lem de to valgmuligheder.

Filmen indgik i næsten uredigeret form  
som hele indledningen til Henszelmans spil
lefilmsdebut Venner for altid, der kører den 
ellers overvejende positivt opfattede Henrik 
ud på et sidespor og bringer bøllen Patrick 
frem i rampelyset som til sidst erklæret bøs
se. Også Kristian forløses erotisk gennem  
mødet med en ældre kvinde (Lill Lindfors, 
mindre kan ej gøre det). En fortsættelse, der

nok viser Henszelmans filmiske musikalitet 
og blik for nuancer i den enkelte situation, 
men som med alt for beslutsom optimisme 
skubber personerne gennem afgørende ud
viklingsforløb, der blafrer som velmenende 
postulater.

Filmens produktion i to skarpt adskilte 
etaper synes medvirkende til uegaliteten. 
Henszelman er som 27-årig meget tidligt ude 
efter danske forhold og har indlysende film- 
fornemmelse. Et talent at bygge videre på.

Morter. Piil
S tab il s ild  (77-79 w o rk sh o p -film  c o -I+ c o -M + c o -F ) , D e  
u a n stæ n d ig e  (83 K l) , . .  . m en  d e t var g od t b eta lt  
(83K1) Try to  R em em b er (84 film skole-afgangsfilm  
I+ M  +  K l) , I lige  l in ie  (84 film skole-afgangsfilm  K l), 
D er  er en  k r id tc irk e l om  d it  liv  (84 k o rtf ilm  co- 
I +  Kl), V en n er fo r  Ever (85 n ovelle film  I + M + K l) ,  
B alleru p  B ou levard  (86 K l), V en n er for  a ltid  (87 
I+ M + c o -K l) ,  S ygd om m en  d ø d e n  (87 w o rk sh o p -film  
K l).

Esben Høilund Carlsen
Instruktør. Født 3.8. 1941. Esben Høilund 
Carlsen har ikke instrueret særlig mange 
film -  faktisk kun fire siden debuten i 1974 
med Nitten røde roser, og af de fire var Gang
sterens lærling ikke hans eget projekt fra be
gyndelsen. Han trådte ind som rednings
mand, da den oprindelige instruktør ikke 
magtede opgaven. Denne sparsomhed i pro
duktionen kan selvfølgelig have flere årsa
ger. Der findes adskillige instruktører i D an
mark, der ikke har lavet nær så mange film, 
som de gerne ville. M en for Esben Høilund 
Carlsens vedkommende fornemmer man, at 
hans ambitioner om  at instruere næppe er 
større end hans lyst til at fungere som igang
sætter eller produktudvikler -  sådan som 
han også kommer til som entreprise-chef for 
faktastof i det kommende T V  2.

M an kan heller ikke påstå, at der banker 
nogen heftig kunstnerisk puls i Esben Høi- 
lund Carlsens film. Den bedste af dem er 
Slmgreva/sen, der er en ret vittig og moden, 
sørgmunter komedie om mellemgeneratio
nens forfjamskede forhold til kærligheden. 
Mens til gengæld kriminalfilmen Rainfox var 
nærmest totalt mislykket, blottet for indre 
liv og kaotisk i sin struktur.

Derfor er der egentlig ikke så forfærdelig 
meget at sige om Esben Høilund Carlsen  
som filmskaber. H an kan lave noget ganske 
godt, han kan lave noget temmelig skidt, og 
nogen egentlig linie i hans begrænsede pro
duktion er vanskelig at få øje på. Til gengæld 
er han et begavet, velformulerende menne
ske, en skarp analytiker og glimrende debat
tør, så han vil formentlig blive en god mand 
for T V  2.

En sandfærdig anekdote kan berettes om  
Esben Høilund Carlsen. Da Nitten røde roser 
i sin tid blev vist på filmfestivalen i Teheran, 
erklærede han på den efterfølgende presse
konference, at han ikke selv betragtede sin 
film som rigtig vellykket. Det var en både
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klædelig og i festival-sammenhæng særdeles 
usædvanlig udtalelse.

Ebbe Iversen

G iv  G u d  en  c h a n c e  o m  sø n d a g en  (70 P l-ass), K æ re  
Iren e (71 1-ass), I m o rgen  m in  e lsk ed e  (71 S PI), N it 
ten  rød e roser ( 7 4 1+ M ), K u n  sa n d h ed en  (75 s  I-ass), 
G an gsteren s læ r lin g  (76 co-I), K v in d es in d  (80 S), 
S lin greva lsen  (81 I+ S ), D er er e t  y n d ig t lan d  (83 S), 
R a in fo x  (84 I), A p o te k e ren  i B roager (85 tv -serie  i to  
de le  I), E ddie H o lm s a n d e t liv  (86 tv  I), M ord e t i 
F in n eru p  lad e (87 Tv-Syd tv -serie  i 2 de le  I), B il l  o g  
D a p h n e  (87 tv -serie  i 3 de le  I).

Palle Kjærulff-Schmidt
Instruktør. Født 7.7.1931. Debuterede som 
teaterinstruktør 1953 og var derefter i nogle 
år hovedkraft på Studenterscenen. Blandt 
hans vigtigste teateropsætninger er den tids
typiske Rifbjerg-Panduro-Jesper Jensen revy 
”Gris på gaflen” (1962) og Rifbjergs selvstæn
dige dramatikerdebut ”H va’ skal vi lave?” 
(1963). Han har siden 1959 lavet radioteater, 
bl.a. Panduros "Lollipop” (1960), og siden 
1960 tv-teater, hvor han har instrueret en 
lang række værker, både transplanteret tea
terdramatik -  fra Plautus, Shakespeare og 
Racine over Tjehov, Ibsen og Strindberg til 
Beckett, Pinter og Fassbinder -  og formidlet 
originalskrevet dansk tv-dramatik af Rif- 
bjerg, Erik Knudsen, Leif Petersen, men 
først og fremmest af Panduro. I et kongenialt 
samarbejde skabtes den lange række spil (mi
nus serierne) fra En a f dagene (1963) til L oui- 
ses hus (1977), der alle kredser om det velstå
ende borgerskabs eksistentielle og moralske 
anfægtelser. De udgør en af de store og efter
hånden helt legendariske bedrifter i moder
ne dansk dramatik, som jo ellers ikke har så 
overvældende meget at byde på, en syntese 
af tidstypiske holdninger og tendenser som 
et massepublikum kunne spejle sig i. Hans 
senere forsøg på at forløse Rifbjergs tilsva
rende danske totalversion, Vores år (fire dele, 
1980), lykkedes til gengæld ikke.

Kjærulff-Schmidt begyndte sin filmkarrie
re som instruktørassistent ved A S A  1952, 
debuterede i 1957 med Bundfald, et socialt 
melodrama om trækkerdrenge i storbyen. 
De sjove år (1959), en tyndbenet folkekome
die om det muntre studenterliv, havde m a
nuskript af Rifbjerg, et samarbejde der fort
satte i de følgende seks film. Deres fælles 
gennembrudsfilm, Weekend, var det store 
slag i bolledejen i 1962, dristig dansk nybøl
ge (hyldet med et helt nummer af Kosmora- 
ma!) om de trediveåriges løse moral og livsle
de. Den afslappede hverdagsskildring med et 
pust fra den store verden fortsatte i kærlig
hedsfilmen To og især Der var engang en krig 
(1966), som med sin poetisk sensitive og ek
sakt erindrede skildring af en halvstor 
drengs oplevelse af besættelsestiden, puber
teten, familien og kærligheden blev et af mo
derne dansk film vigtigste værker. Efter dette 
Truffaut’ske mesterværk kom den skuffende

Antonioni-pastiche Historien om Barbara, 
om krisen i en skuespillerindes liv. Hverken 
I den grønne skov, et lystspil om Dyrehavsbak
ken, eller Bodelsen-thrilleren Tænk på et tal 
var vellykkede, og især den sidste pegede de
finitivt på, at instruktørens talent er for den 
indforståede skildring af den usikre dansker, 
fortrinsvis i form af en lydhør præsentation  
af et godt manuskript, mere end for afviklin
gen af et dramatisk handlingsforløb, hvilket 
også hans seneste film bekræfter: Først i 
1984 kom han tilbage til spillefilmen med 
den uinciterende Grønlandshistorie Tuku- 
ma, også med manuskript af Rifbjerg, men 
det blev ikke et come back. Hans seneste 
film, Peter von Scholten (efter manuskript af 
Sven Holm), kan på den baggrund kun be
tragtes som en fremgang, men forekommer 
uinspireret, konventionel og dramaturgisk 
svag. Han udstillede i 1985 fotos fra sine 
mange rejser på Kunstindustrimuseet.

Peter Schepelern

B u n d fa ld  (57 I+ M ), D e  sjove år (59 I+ co -M ), Tre
k la n g  (60 tv ), K a m æ le o n e n  (60 tv ), P ræ sten  i V ejlby  
(60 tv ), B rita n n ic u s  (60 tv), E n  tur i b yen  (61 tv ). 
L ø g n h a lsen  (61 tv), H e llig trek o n g ersa ften  (61 tv), 
W ee k e n d  (62), V i v en ter  på G o d o t (62 tv ), K o lle k 
t io n e n  (62 tv), H a r lek in  æ g tem a n d  (62 tv ), E n a f  d a 
g en e  (63 tv ), To (64), E lsk eren  (64 tv ), N o rd isk  k va
d r ille  (65, a fsn itte t  S o m m erk rig ), D er var en gan g  en  
k rig  (66 I+ co -M ), H isto r ie n  o m  B arbara (67), I d en  
grøn n e sk ov  (68), S tin e  o g  d ren g en e  (68 S), T æ nk  
på et ta l (69 I+ M ), O lse n -B a n d en  på sp a n d en  (69 S), 
S ka’ v i le g e  skjul? (70 co -M ), U d v ik lin g e r  (70 tv ), Et 
g od t l iv  (70 tv ), H je m m e h o s  W illia m  (71 tv ), K o m 
m u n isten  (71 tv), R u n d t om  S e lm a  (71 tv ), S to p p e
sted  (72 tv ), Et n y tårseven tyr  (72 tv ), Fru G e esch es  
fr ih e d  (73 tv ), U n d e r  o b se rv a tio n  (73 tv ), I A dam s  
v erd en  (73 tv ), Et d u k k eh jem  (74 tv), B ertram  o g  L i
sa (75 tv ), A n n e  o g  P a u l (75 tv), E jen d om sretten  (75 
tv), L ou ises h u s (77 tv ), Tre søstre (77 tv), H vem  har  
b o ld e n  (78 tv ), V ores år  (80 tv -serie  i fire dele), U vejr  
(80 tv ), O p fin d e r k o n to r e t  (82 tv -serie  i seks dele), Ka- 
s im ir  og  K a r o lin e  (83 tv ), T u k um a (84 I+ co -M ), P e
ter v o n  S c h o lte n  (87).

Søren Kraglvjacobsen
Instruktør. Født 2.3.1947. Tidligt ud af folke
skolen og uddannet som elektromekaniker 
på B &  W. To års ophold i Czekoslovakiet 
på filmskolen i Prag. Derefter ved DR og fast
ansat i fjernsynets børne- og ungdomsafde- 
ling fra 1976, før han tog skridtet over til 
spillefilmen og debuterede med den mund
rette og følsomme komedie Vil du se min 
smukke navle, der først og fremmest under
stregede Kragh-Jacobsens talent for at in
struere uprøvede skuespillere og uanstrengt 
fange tidens jargon, helt i forlængelse af de 
pubertetsskildrende tekster på LP’en ”Hin- 
keruder på motorvejen” fra 1976 (udsendt 
med gruppen Biorytmer, der blev opløst i 
1979). I Gummi Tartan administrerede han 
med stor sikkerhed balancen mellem det 
hverdagsagtige og fantasifulde og evnen for 
at ramme en tone af komik med underlig
gende vemod i drengens hjemlige bryderier

og tilflugt i eventyret hos Kran-Ole i Syd
havnens meddigtende miljø.

I den første voksenfilm Isfugle fik optimis
men mørke mellemtoner, da Kragh-Jacobsen 
tog brydetag med en mere sammensat per
sonskildring og symbolladede scenerier i hi
storien om et kompliceret venskab mellem 
to 8 0 ’er-typer: den fortidsplagede nihilist og 
den vege beskyttede, hvis blufærdighed og 
forsigtige skridt ud i virkeligheden er karak
tertræk, der også genfindes hos hovedperso
nerne i de to første film. Det rundhjørnede 
trods-alt optimistiske menneskesyn i Kragh- 
Jacobsens produktion er udviklet i tæt sam
arbejde med forfatteren Hans Hansen, med 
hvem han også lavede TV-spillet Livet er en 
god grund i 1985 -  en titel, der i sit grundsyn 
afspejler aforismerne i Gummi Tarzan og Is
fugle, henholdsvis ”Der er altid noget man 
er god til” og ”D et er ikke altid, der er no
gen, når man har brug for dem”.

Skønt tydeligt forankret i en konkret reali
stisk hverdag er Kragh-Jacobsen mere opta
get af følelserne og en poetisk fortolkning af 
mulighederne end af at tilpasse sig dansk 
films normale socialrealisme, hvad han også 
demonstrerede i den visuelt velkomponere
de tv-serie Guldregn efter Anders Bodelsens 
roman. De seks afsnit var produceret af Me- 
tronom e Television, som Kragh-Jacobsen 
har været tilknyttet siden 1983 som husin
struktør. I et kommende projekt med ar
bejdstitlen "Em m a” vender han sig igen 
mod barndomm en med historien om en ung 
pige, der iscenesætter sin egen kidnapning, 
og derefter får Kragh-Jacobsen forhåbenlig 
mulighed for også mere kontinuerligt at til
føre voksenfilmen de kvaliteter, der indtil vi
dere har givet det sidste tiårs danske børne- 
og ungdomsfilm et sympatisk ansigt.

Michael Biædel

V il du se  m in  sm u k k e navle? (78 I+ co -M u ), C h arly  
og  S te ffen  (79 san g tek st), G u m m i Tarzan (81 I+ co -  
M ), O tto  er e t  n æ seh o rn  (83 K ritik ), Isfu g le  (83 
I+ co -M ), M in  farm ors h u s (84 co-M ), G u ld regn  (87
tv -serie  i 6  de le  I).

Hans Kristensen
Instruktør. Født 25.9.1941. Hans Kristensen 
fik et opsigtsvækkende gennembrud i 1973 
med Flugten, der var noget nyt i datidens 
danske film: en kriminal-film med en del ac
tion, lavet i reaktion mod de mange litterære 
”sjæle-film” der dengang var på mode. Hans 
Kristensen var med i en gruppe af instruktø
rer, der alle debuterede med Erik C rone som 
producent og alle havde gået på Filmskolens 
første eller andet hold: G ert Fredholm, Es
ben Høilund Carlsen, Anders Refn. Og 
blandt disse fremstod han som den mest op
lagte auteur, med Ole Ernsts Per-figur som  
det fremtrædende tematiske bindeled mel
lem de tre første film, han lavede.

Flugten, Per og Blind makker handler alle
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om klassemodsætninger. I Flugten sættes 
proletaren Per op mod økonomiske bag- 
mænd, i Per mod en forsikringssvindiende 
Strandvejsdirektør og i Blind makker mod et 
forsikringsselskab, hvor han får ansættelse. 
Her er den forhundsede, uartikulerede "op
rører” selv kommet ind i varmen, og prote
sten mod "systemet” er overtaget af en ver
densfjern Jesper Klein og hans blinde kam
merat. Dette protest-tema ender lige så 
blindt som mange af halvfjerdsernes politi
ske oprørstendenser, og Hans Kristensen 
har da heller ikke senere kunnet videreføre 
det.

De tre Per-film har en fortællemæssig dy
namik og sikkerhed i detaljerne, der placerer 
dem blandt de bedste af halvfjerdsernes dan
ske film. Tilsvarende er TV-serierne John, 
Alice, Peter, Susanne og lille Verner (1976) og 
Opgang (1979) måske -  ved siden af Matador 
-  de mest vellykkede danske forsøg i serie
genren, minutiøse, indfølende, varme og hu
moristiske udforskninger af danskerne liv i 
lejekasernerne, med idealet om fællesskab 
som bærende idé.

Disse serier er lavet som TV-/iIm -  i firser
ne blev Hans Kristensen en flittig leveran
dør til det elektroniske TV-teater, med et 
m ærkbart kvalitetsfald. Heller ikke hans to 
firser-film har levet op til forventningerne: 
Undskyld, vi er her var en forceret farce, der 
nærmest parodierede ældre motiver i pro
duktionen, og K urt og Valde rendyrket folke
komedie i støvet dansk konvention.

Hans Kristensens film bliver problemati
ske og slingrende i samme øjeblik han lægger 
den realistiske fortællestil på hylden. H an er 
en gedigen realistisk fortæller med et filmisk 
naturtalent, som de seneste år synes ofret for 
et krav om fornyelse, der kan forekomme li
ge fejlplaceret hvad enten kravet kommer fra 
ham selv eller omgivelserne.

Morten Piil
Stine og drengene (69 I-ass), Rend mig i revolutio
nen (70 I-ass), Løgneren (70 I-ass), One of Those 
Things/Hændeligt uheld (71 I-ass), Ballade på 
Christianshavn (71 I-ass), Olsen-banden i Jylland 
(71 I-ass), Nu går den på Dagmar (72 1-ass), Livred
ning (72 kortfilm I+M ) På’en igen Amalie (73 I-ass), 
Flugten (73 I+co-M +co-P), Mig og mafiaen (73 I-ass), 
Per (75 1+co-M), Blind makker (76 I+co-M ), John, 
Alice, Peter, Susanne og lille Verner (76 tv-serie i 4 
dele I+co-M ), Opgang (79 tv-serie i 6 dele 1+co-M), 
Undskyld vi er her (80 I+co-M ), Det hemmelige 
Danmark (81 tv I), Afslutningen (81 tv 1), Børn (82 
tv-serie i 6 dele I), Kurt og Valde (83 I), Med Lill-Klas 
i kapp såcken/Med Lille-Klas i kufferten (74 
S V /D A  I-ass).

Jørgen Leth
Instruktør. Født 14.6.1937. Der findes folk, 
som ikke har det let med Leth. Det skyldes 
nok i hvert tilfælde delvis, at hans film kan 
have et præg af alvorstung selvhøjtidelig
hed, et næsten messende tonefald, som i 
værste fald tangerer det ufrivilligt komiske.

Nogen stor hum orist er Jørgen Leth  
unægtelig ikke. M en han er til gengæld et

uhyre nysgerrigt menneske, hvis mange film 
er en fortløbende udforskning af verdens 
mærkværdigheder -  eller rettere sagt af deres 
udseende. Jørgen Leth er nemlig ikke inter
esseret i at analysere tilværelsen. Han vil vise 
den, demonstrere dens mangfoldige frem
trædelsesformer, stille dem ukommenteret 
til skue. Moralske vurderinger er op til 
tilskueren.

Det kan ligne holdningsløshed, men er 
faktisk en holdning. M an kan sige, at Jørgen 
Leth er en slags visuel konkretlyriker, der til
lægger sine billeder deres egen autonome 
værdi. Billedet er budskabet. Men naturlig
vis også udvælgelsen af billederne, deres ind
byrdes rækkefølge, og her er Jørgen Leth  
dygtig til at arbejde med kontraster, som alli
gevel får sagt noget mere end de enkelte bil
leder selv.

Jørgen Leth er en køligt observerende regi
strator, men også en sanselig kunstner med 
et vågent blik for tingenes stoflighed. Han er 
af temperament dokumentarist, og det går 
ham ilde, når han forsøger sig med fiktion 
(Udenrigskorrespondenten). For fiktionen
kræver en forud fastlagt struktur, men Jør
gen Leth vil helst improvisere sig frem -  lade 
sig inspirere af begivenhedernes uforudsige
lighed.

Hans bedste film er af en klarhed og skøn
hed, som på en eller anden måde får en ritu
el metafysisk dimension. Og hans kunstne
riske stil er, om man nu føler sig på bølge
længde med den eller ej, så original som no
gen i dansk film.

Ebbe Iversen

Stopforbud (63 kortfilm I), Se frem til en tryg tid (64 
kortfilm I), Barberen (64 kortfilm I), Cykleløb (66 
P l+M ), Det perfekte menneske (67 kortfilm), Nær 
himlen, nær jorden (68 kortfilm I), Ofelias blomster 
(68 kortfilm I), Frændeløs (70 co-I+co-M ), Motion 
Picture (70 kortfilm I), Eftersøgningen (70 kortfilm 
co-I), Dyrehaven -  den romantiske skov (70 kort
film I), Livet i Danmark (71 kortfilm 1), Stjernerne og 
vandbærerne (74 I+M +K om m +Sp), Klaus Rifbjerg 
(74 kortfilm I), Det gode og det onde (75 I+M + D ), 
Den umulige time (75 kortfilm I), En forårsdag i hel
vede (77 I+M +Sp), Peter Martins -  en danser (78 
kortfilm I), Kalule (79 kortfilm I), At danse Bournon- 
ville (79 kortfilm I), Sanct Hansaftenspil (79 tv 1), 
Step on Silence (81 kortfilm I), 66 scener fra Ameri
ka (81 kortfilm I), Pelota (83 kortfilm I), Udenrigskor
respondenten (83 I+co-M ), Det legende menneske 
(86 kortfilm 1+M +Sp), Notater fra Kina (86 udsendt 
87 D A /U S A  dokumentarfilm I+co-P+M  + Sp).

Nils Malmros
Instruktør. Født 5.10. 1944. Nils Malmros 
har kun lavet fem film i løbet af tyve år. Den 
første er et rent amatørværk, som er forble
vet utilgængelig for en større offentlighed; 
den anden blev til på et møjsommeligt sam
menskrabet lavt budget, blæst op fra 
sort/hvid  16mm og først efter sin premiere 
præmieret af den Filmfond, som nu ikke 
længere kunne ignorere dette åbenlyse ta

lent; kun de tre seneste er blevet lavet på 
normale filminstitutstøttede betingelser. 
Ikke desto mindre har Malmros med denne 
håndfuld placeret sig som én af de mest mar
kante og originale kunstnere i den danske 
films historie. Med den ægte amatørs ren
færdige ildhu har han gjort det ved indædt 
stædigt at fastholde sit helt private univers 
i en rekonstruktion af sin egen opvækst i 
Aarhus, genoplevet i erindringens forkla
rende lys. I et vellykket samarbejde med fo
tografen Jan Weincke står de tre seneste film 
som poetisk medrivende, overrumplende 
vittige værker, hvor der er kælet for den 
mindste detalje -  helt ned til den langsom
meligt trælse eftersynkronisering, der sikrer 
det helt præcise østjyske tonefald hos de ho
vedsageligt ikke-pro fessio nelle medvirkende. 
Og det er bl.a. denne detail-mættede auten
ticitet, der gør Malmros til en ægte, original 
kunstner. Senest har han -  efter en velover- 
stået embedseksamen, der har været længe 
undervejs -  kastet sig ud i lægegerningen, og 
filmarbejdet har været lagt på hylden. M en  
heldigvis kun for en tid. Han er nu igang 
med forberedelserne til en ny film, og det 
store publikum, hvis årvågenhed han har 
påkaldt sig, glæder sig allerede.

Asbjørn Skytte
En mærkelig kærlighed (68 amatørfilm I+P + M +co-  
F + Kl), Lars Ole, 5c (73 delvis optaget som amatørfilm 
I+co-P+M  + Kl), Drenge (77 I+co-P+M +co-T), Kam
mesjukjul (78 tv I+M ), Kundskabens træ (81 I+co- 
M), Skønheden og udyret (83 1+M).

Anders Refn
Instruktør. Født 8.4.1944. Med sin debut
film Strømer fra 1976 fik Anders Refn ry for 
at være en af vores dygtigste yngre instruktø
rer, en af dem med bedst styr på apparatet. 
Hans to følgende film, Slægten og De flyvende 
djævle, har vist, at han er mere end det, ikke 
så lidt af en auteur, der stædigt forfølger per
sonlige temaer og kredser om den samme 
hovedfigur.

Strømer gav Jens Okking hans første film- 
hovedrolle som en retfærdighedstørstende 
kriminalbetjent, der ene mand prøver at op
klare en vidt forgrenet sag, som magtfulde 
kredse helst ser mørkelagt. Betjenten ender 
med at opgive og vende tilbage til det nerve
sanatorium, han i starten blev sendt ud fra 
som raskmeldt. D er var både ømhed i skil
dringen af den primitivt frembusende politi
mand og bid og vid i udhængningen af de 
spegede kræfter, han var oppe mod. -  A n 
ders Refn førte delvis figuren videre i Gustav 
Wied-filmatiseringen Slægten, hvor Okkings 
Baron Helmuth farer frem på samme hidsige 
tyre-maner, når han tirres. Her kom også et 
andet tema ind, som er delvist overtaget fra 
Wied, men videreføres i De flyvende djævle -  
seksualiteten som faretruende besættelse, 
driftslivet som en både potentiel og reel de
struktiv faktor i personernes liv.
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I De flyvende djævle stiller de to unge 
trapez-artisters erotiske uskyldstab sig i vejen 
for gennemførelsen af lederen Lazlos drøm  
om sammen med dem at gennemføre det le
gendariske nummer: den firedobbelte salto
mortale. M en også Lazlos eget heftige tem
perament og hele tyranniske fremfærd, som  
han har arvet fra de to Okking-figurer, hæm
mer gennemførelsen af det store nummer. 
Og da den firedobbelte endelig lykkes, er der 
kun et sløvt, fåtalligt publikum til stede un
der teltdugen.

Anders Refns tre film er alle flot og effekt
fuldt opsatte dramaer, med et stort person
galleri og et bredt udmalet miljø. Med Strø
mer gav han sit bud på kriminalfilmen, med 
Slægten på herregårdsfilmen og med De fly- 
vende djævle på cirkus-melodramaet. Men 
genren var i ingen af tilfældene en spænde
trøje, snarere et inspirerende udgangspunkt 
for en psykologisk uddybning af hovedfigu
rerne. Trods Refns sikre styring af et stort 
komparseri er de mest intense, vellykkede 
scener i hans film ofte afsnit med kun to per
soner: Jens Okkings afhøring af Bodil Kjers 
krakelerende society-frue i Strømer, samme 
Okkings lange soveværelsesopgør med Helle 
Hertz’ hustru i Slægten og Lazlos først over
strømmende, efterhånden forbitrede møde 
med en gammel ven i De flyvende djævle.

I disse lange scener lader Refn med en egen 
nådesløs grundighed sine personer skrælle 
lag på lag af sig selv, så der til slut kun er de
sperationen og ensomheden tilbage. Refn er 
en efter danske forhold sjældent illusionsløs 
og pessimistisk fortæller, der med sikker 
hånd fører sine hovedpersoner ind i en 
blindgade, som deres egne livsfarlige karak
teregenskaber eller problematiske seksualitet 
har skabt for dem.

Refn har afvist en række tilbud om in
struktøropgaver for i stedet at koncentrere 
sig om sine egne projekter, hvis manuskrip
ter han gennemarbejder særdeles grundigt. I 
pauserne virker han som en værdsat klipper 
for blandt andre M orten Arnfred og Jon  
Bang Carlsen.

Forhåbenlig vil det kommercielle smæk, 
han fik med den engelsk-sprogede De flyven
de djævle, ikke få ham til at vige fra den 
usædvanlige kompromisløse kurs, han hidtil 
har fulgt.

Morten Piil

D y d e n  går am o k  (6 6 1-ass), F an tastern e (671-ass), Dr. 
G las (68 Kl-ass), M id t i en  jazztid  (69 1-ass), D e n  gale  
d an sk er (69 Script+Kl), K æ re Iren e (71 Kl), T in to -  
m ara (71 Kl), R ev o lu tio n e n  i v a n d k a n ten  (71 Kl), 
M ed k æ r lig  h ils e n  (71 Kl), D e n  fo rsv u n d n e  fu ld 
m æ gtig  (71 I-ass), P ræ sten  i V ejlb y (72 Kl+I-ass), 
M or -  jeg  h ar p a tien ter  (72 -  fra 80 kaldet Johnny ale
ne i verden -  Kl), F lu g te n  (73 I-ass), A fsk ed en s  tim e  
(73 I-ass+Script), P r in s  P iw i (74 co-I+co-M +K l), 
H jerter  er  tru m f (76 I-ass+Script), S trøm er (76 I+co- 
M), Terror (77 Kl), En fisk er  i H a n sth o lm  (77 Kl), 
M ig o g C h a r ly  (78 Kl), S læ gten  (78I+co-M ), Joh n n y  
L arsen  (79 Kl), N æ ste  sto p  Paradis (80 co-Kl), C ir 
k us C asab lan ca  (81 Kl), H o te l o f  th e  Stars (81 Kl), 
G u m m i Tarzan (81 Kl), F e lix  (82 Kl), D er  er e t  y n 

d ig t lan d  (83 Kl), F u gl F ø n ix  (84 Kl), T h e  F ly in g  
D e v ils /D e  f ly v e n d e  d jæ vle (85 D A /S V  I+co-M ), 
O fe lia  k om m er til b yen  (85 Kl), Take it  E asy  (86 
Kl).

Jytte Rex
Instruktør. Født 19.3.1942. Dansk films 
grimme ælling. D et må man i eventyrfortæl
lerens fædreland kunne kalde Jytte Rex, der 
aldrig har passet ind i det ret snævre miljø, 
og slet ikke til de dominerende snævertsyne
de opfattelser af hvad filmkunst -  og liv -  
kan være. Og for retfærdighedens skyld: 
åbenbart heller ikke til publikums smag, for 
det såkaldt brede publikum har aldrig fun
det frem til hendes dybt personlige film. Det 
har resulteret i et i omfang beskedent, men  
eksklusivt og kompromisløst oeuvre.

Den oprindelige -  og stadigt aktive -  bil
ledkunstner har sine rødder i krydsnings
punktet mellem 6 0 ’ernes eksperimentelle 
maleri og det samtidigt opblomstrende kvin
depolitiske engagement. M en Rex’ film er 
hverken blot formsprogseksperimenterende 
eller socialrealistiske, analytiske undersøgel
ser af kvinders livssituation, af klasse- og 
kønsforskellenes indlejren sig i den enkeltes 
livsmuligheder. Hendes bestræbelser er 
komplekst omfattende og mangesidige, og 
dog med et enkelt og klart gennemgående 
tema: frihedslængslen, drømmen om andre 
livsmuligheder.

I dette ligger en latent kritik af det eksiste
rende kapitalistisk organiserede liv og de i 
det tildelte roller, en kritik der ikke eksplici
teres. Kritikken ligger i de formulerede mod
billeder og i formsproget, der er konsekvent 
uhierarkisk og antiautoritært. Hos Rex er 
den velkendte ydre narrative struktur op
løst, og de forskellige handlings- og virkelig- 
hedsplaner gøres til ligeværdige elementer i 
et svævende rum-tid kontinuum. Indre og 
ydre, drøm og virkelighed, nutid og fortid 
indgår i en slags al-tid der er psykens og my
tens.

Billedsprogets drømmesvævende karakter 
og fraværet af konkret sociohistorisk bin
ding understreges yderligere af den jungian
ske symbolverden der genkommende væver 
sig ind i filmene og formidler den mytiske 
overbygning. Karakteristisk er titlernes lån 
fra folkeeventyr og Biblen, samt kvindenav- 
ne som Veronica, M aria og Judith.

Gennem 5 film har Jytte Rex udvidet sine 
ambitioner og sin fortælleteknik. Debutfil
men med Kirsten Justesen som medinstruk- 
tør indeholdt kort og godt syv kvinders be
retninger om deres drømme og længsler, 
men hævet op over bekendelseslitteraturens 
pragmatiske individcentrering: gjort almene 
og mytiske i samme bevægelse. Med Veroni- 
cas svededug introduceredes en overlappen
de, mangelaget patchwork-struktur, hvor tre 
tematiske deles elementer krydser hinanden  
i en gensidig spillen sammen, mens Achil- 
leshælen er m it våben mere arbejdede med de

episke forløb. M en for begge gælder det, at 
når drømmene skal visualiseres, sker det 
gennem udmalingen af en førindustriel na
turlyrisk idyl, karakteriseret ved arbejdets 
fravær og samklangen med al-naturen. Et 
forhold der måske i lige så høj grad skyldes 
manglen på billeder og begreber at tænke 
utopien i, som egentlig konkrete forestillin
ger.

Belladonna blev hendes første og hidtil 
eneste spillefilm optaget professionelt på 35 
mm og med professionel besætning. Og for 
første gang fraviger hun de bevidst kornede 
og farvediffuse billeder, der havde fået en 
traditionalistisk kritik til at fråde om ”lallen- 
de amatørarbejde”. M en historien og den 
narrative struktur er umiskendeligt Rex’. Det 
samme er tilfældet med Den erindrende, base
ret på motiver hos Jorge Luis Borges. Det er 
fortvivlende få filmfolk af Jytte Rex’ statur vi 
har herhjemme, skrev jeg i den anledning i 
Information. Sådan er det stadig. Og det er 
stadig fortvivlende.

Dan Nissen
T orn erose  var e t vak k ert b arn  (71 workshop-kort
film co-I), S m erten s b ørn  (77 S), V eron icas  sv ed e
dug (77 I+M +T+F+co-P), A c h ille s h æ le n  er m it vå
b en  (79 I+M +co-F+co-T), B e lla d o n n a  (81 I+M), 
D e n  er in d r en d e  (85 I+M +co-F+co-P).

Ole Roos
Instruktør. Født 6.6.1937. Roos, der er ud
dannet som fotograf og begyndte som assi
stent på Minerva-film bl.a. for Theodor 
Christensen og for onklen Jørgen Roos, la
vede en række kortfilm -  af hvilke portrætfil
men om Michel Simon vakte opm ærksom
hed -  inden han i 1969 omsider kom til spil
lefilmen: Kys til højre og venstre (efter en ro
man af Jens Gielstrup) var en noget kuldslå
et skildring af desillusioneret ungdom. Roos 
arbejdede derefter hovedsageligt med tv-pro- 
duktioner, en lang række tv-spil og tv-film, 
af hvilke især Syg og munter (1974) efter Sven 
Holms rom an -  med Jørgen Ryg som vittigt- 
neurotisk outsider -  og Næste week-end
(1982) -  om én barns drømme-univers -  var 
vellykkede og tv-æstetisk originale. I 1977 
vendte han tilbage til spillefilmen med den 
prætentiøse Hærværk, som nok først og 
fremmest anskueliggjorde det ufilmelige i 
den store undergangsroman, men i det 
mindste strandede med maner. Hans seneste 
spillefilm, Forræderne efter Aalbæk Jensens 
rom an "Kridtstregen”, var på samme måde 
ærgerrigt forsøgt, men ikke rigtig forløst, 
skæmmet af uspontant spil og en lidt udspe
kuleret formalisme i billedforløbet.

Peter Schepelem

1 k ø  foran  liv e t  (58 kortfilm I-ass), O ver a lle  græ n ser  
(58 kortfilm I-ass), Bare en  p ig e  (59 kortfilm I-ass), En  
by ved  n a v n  K ø b en a h v n  (60 kortfilm I-ass), D a n ish  
D e s ig n  (60 kortfilm I-ass), E n d en  på le g e n  (60 kort
film Kl), V ejen  til S artan o  (60 kortfilm Kl), P a n ik  i 
Paradis (60 F+I-ass), F r itid en  er a llered e  b eg y n d t  
(62 kortfilm I+M + K l), I d e n n e  sød e  ju le tid  (63 kort-

53



film M + K l), T il h u sb eh o v  (63 kortfilm co-l+K l), Mr. 
C u sto m er  (63 kortfilm Kl), Pas på d e sm å (63 kortfilm 
I+M + K l), M ilk  for M e (64 kortfilm I+M ), M ich e l S i
m on  (64 I+M +P), P H  lys (64 kortfilm I + M), Idé b li
ver t i l  v ir k e lig h ed  (65 kortfilm I + M), In terva l (65 
novellefilm I + M), T ro n fø lg eren s fo r lo v e lse  (66 do
kumentarfilm Red), På d e  syv  h ave (66 kortfilm I+M ), 
H v o r  h u r tig t er for  hurtigt? (67 kortfilm I+M ), Ca- 
h ors -  P r in s  H e n r ik s  h jem  (67 kortfilm F), P r in se s
se M argreth es b ry llu p  (67 dokumentarfilm F), T im - 
b er -  Ø .K . i C anad a  (67 kortfilm I+M ), Tur i n a tten  
(68 novellefilm I+M ), K ys t i l  h øjre og  ven stre  (69 
I+co-M +co-K l), S æ so n en  s lu tter  (71 tv I), Ind  im e l
lem  b liv e r  v i gam le  (71 co-I+co-M ) M ø b le rn e  (72 tv 
i), N y h e d e n  (72 tv I+co-M ), M in d esm æ rk et (72 tv 
I+co-M ), B u len  (73 tv I), H v o r  er V iggo? (73 tv I), T il
lo k k e  H e rb er t (74 tv I), Syg o g  m u n ter  (74 tv I+co-,), 
S p il (74 tv I), D e  la n d fly g tig e  (75 tv I), H yrd er (75 tv 
I+M ), L uder (75 tv I+co-M ), Frk. J u lie  (76 tv I), K æ re  
F ritz (76 tv I), H æ rvæ rk  (77 I+co-M  + Kl), S id e  o m  si
d e fo r  rødt (77 tv I), S tre jfern e  (80 tv I), En k æ r lig 
h ed sh is to r ie  fra p ro v in sen  (82 tv I), N æ ste  w e e k 
e n d  (82 tv I), F orræ d ern e (83 I+co-M +co-K l), En ro 
se t il V illy  (86 tv I).

Helle Ryslinge
Instruktør, skuespiller. Født 10.1. 1944. 
Seminarieuddannet med et par tumultariske 
år ved folkeskolen før hun begyndte at vaga
bondere i det alternative teaterliv med til
knytning til Comedievognen, Jytte Abild- 
strøm, Solvognen og Swing-Jørgens Rytme 
Cirkus samt med spredte roller i T V  og på 
film.

Med den selvskrevne og selvbiografiske 
Flamberede hjerter fik hun sit gennembrud 
som instruktør og lavede i dette første forsøg 
en robust og temperamentsfuld komedie om  
den moderne kvinde, der altid roder med sit 
følelsesliv i skyggen af mandeverdnens falske 
tryghed, hvor hun jagter det umulige og for
kaster det hun kan få. Der er meget af Helle 
Ryslinge i filmens hovedperson, ligesom fil
mens stemningsskift mellem melankolsk 
øm hed, groteske optrin og tragikomisk farce 
afspejler den stil, Helle Ryslinge har dyrket 
på teatret og i diverse varieteer, især i 1979 
sammen med A nne M arie Helger i ”Dame- 
attraktioner”, der inspirerede til filmen Koks 
i kulissen. Som type og skuespiller kan Helle 
Ryslinge synes i familie med de felliniske 
klovnefigurer, men i sine vrængende opgør 
med kønsroller og traditionel feminisme er 
hun snarere lidt af en dansk pendant til de 
engelske og amerikanske variete-damer, der 
vendte vrangen ud af etiketten og serverede 
borgerskabet grovhederne direkte i synet. 
Sophie Tucker, Joan Turner og Bette Midler 
er fjerne kusiner i hendes komiske slægtskab, 
og det er ikke tilfældigt, at hun også har op
trådt sammen med Troels Tfier, hvis ny part
ner Rebecca Briiel dyrker den samme genre.

Som usleben og uortodoks personlighed 
og som tidstypisk kunstner på sine egne præ
misser kan hun utvivlsomt tilføre dansk film 
en forfriskende tone og nogle nyttige brud 
på pænheden, hvis det antikonforme ikke 
bliver et mål i sig selv.

Michael Biædel

P ig e n  og  d r ø m m eslo tte t (74 S), P rin s  P iw i (74 S co- 
Mu), G an gsteren s læ r lin g  (76 S), S id e om  sid e  for  
rød t (77 tv S), V eron icas  sved ed u g  (77 S), A ch ille s -  
h æ len  er m it våb en  (79 S), T ræ llen es b ørn  (80 St), 
K n iv e n  i h jerte t (81 S co-Mu), G u m m i Tarzan (81 S), 
B ella d o n n a  (81 S), K ok s i k u lissen  (83 S co-M Mu), 
F lam b ered e h jerter  (86 1+M + S).

Lars von Trier
Instruktør. Født 30.4.1956 uden "von”. Spil
lede som 12-årig den mandlige hovedrolle i 
Thom as Windings børne-tv serie Hemmelig 
sommer (otte dele, 1969), ved hvilken lejlig
hed han forklarede pressen, at han i hvert 
fald ville være noget ved filmen, når han 
blev stor. Efter kortvarige studier på faget 
Filmvidenskab ved Københavns Universitet 
skaffede amatør-produktionerne Orchidé- 
gartneren og M enthe -  la bienheureuse ham  
optagelse på Filmskolen, hvor han 1979-82 
lavede en række film, bl.a. den prisbelønne
de Noctume  og gangster-pastichen Den sidste 
detalje, der -  under udfoldelse af stadig stør
re stilistisk beherskelse -  markerede en suve
ræn afstandtagen fra danske traditioner. Af- 
gangsfilmen Befrielsesbilleder (der blev bio
grafvist og siden sendt i tv) fortalte således 
om maj ’45 med hovedvægt på de nazistiske 
tabere, skildret i en eksalteret, religiøst- 
patetisk stil.

Alle de tidlige film kan ses som tilløb til 
den engelsksprogede debutfilm The Element 
of Crime (1984), som med ét slag gjorde Trier 
til Danmarkshistoriens mest omtalte filmde- 
butant, der med læderjakke, skin head og 
uudgrundelige/flabede meninger forstod at 
leve op til rollen som 28-årig kultinstruktør. 
Filmen, som fik flere hjemlige og udenland
ske udmærkelser men ikke blev noget til
løbsstykke, var holdt i et suggestivt ekspres
sionistisk billedsprog, og fortalte en eskato- 
logisk kriminalfabel fra et dystert futuristisk 
Europa, et fugtdryppende, evigt-natligt in
ferno beliggende på et filmisk landkort, 
midtvejs mellem Fassbinders spejlverden og 
Tarkovskijs forbudte zone. Det er ikke psy
kologisk persontegning eller iagttagelser fra 
hverdagslivet, der er Triers domæne, men fil
men bød på ægte (post-)modernistisk meta- 
kunst på et talentniveau, dansk film ikke er 
forvænt med.

Filmens æstetiske princip -  hvor kunsten 
har sin rod i anden kunst snarere end i virke
ligheden -  synes (efter bestillingsopgaven 
Gateway Europe, en kortfilm om Køben
havns lufthavn) at skulle fortsætte både i 
den endnu uudsendte tv-produktion Medea, 
som er baseret på Dreyers planlagte filmati
sering af Euripides, og i spillefilm nr. to, Epi- 
demic, der handler om tilblivelsen af filmen 
selv.

Trier er, alt krukkeri til trods, et af de mest 
ægte og originale visuelle talenter, som 
dansk film har frembragt, et talent som sik
kert skal vise sig mere rummeligt og overra
skende end filmene fra den første fase marke

rer. Foreløbig noterer man sig, at han i et par 
reklamefilm for Ekstra Bladet byder på så til
trængte ingredienser som humor og narrativ 
klarhed, faktisk fristes man til at se Gå i Bad 
M ed Ekstra Bladet (1986) -  om en ung mand 
der kigger ind i pigernes badstue og bliver 
opdaget -  som Triers mest helstøbte værk, 
en vittig lille filmfortælling som med lydefri 
dramaturgi og raffineret udgangspunkt i 
filmmediets grundlæggende voyeurisme for
midler netop den fascination og sanselighed, 
som instruktøren i et manifest fra debutåret 
efterlyste i filmkunsten.

Peter Schepelem

H e m m e lig  som m er (69 tv-serie i otte dele S), O rch i-  
d ég a rtn eren  (77 amatørfilm I+M +S), M e n th e  la 
b ien h eu reu se  (79 amatørfilm I+M ), N o c tu r n e  (80 
filmskolefilm), D e n  s id ste  d eta lje  (81 filmskolefilm), 
B e fr ie lse sb ille d e r  (82 filmskole-afgangsfilm), T h e  
E lem en t o f  C rim e/F o rb ry d elsen s e le m e n t (84 
I+co-M  + S), G atew ay  E urope (85 kortfilm), G å I Bad  
m ed  Ekstra B la d e t (86 reklamefilm), M ed ea  (udsen
des 87 tv-teater), E p id em ic  (87 1+co-M +S+co-F).

Linda Wendel
Instruktør. Født 1955. Linda Wendel, der 
debuterede som lyriker med samlingen ”di- 
sko digte” (1980), lavede den mest vellykkede 
afgangsfilm på sit Filmskole-hold anno 1984, 
I lige linie, med Jens Okking som bestyrer af 
en porno-biograf, hvor han helst ser hustru 
og steddatter gå til hånde som pikant garni
ture. Hvilket forståeligt nok fører til et femi
nint oprør mod hus-tyrannen. Det gode ved 
filmen var ikke mindst, at den gjorde det 
troværdigt, at de to kvinder med en vist mål 
af frivillighed blev siddende i fatters ulækre 
fælde. A f og til kunne han jo også være me
get sød.

Kvinderne var ikke sentimentalt opfattet 
som ofre (de blev uden fromme miner spillet 
af Lene Tiemroth og Stine Bierlich), og sam
me nøgternt nysgerrige blik på et decideret 
uglamourøst miljø kaster Linda Wendel i 
Ballerup Boulevard, der giver et ligefremt og 
stærkt afdramatiseret billede af en familie på 
økonomisk nedtur. En krise, der sender mo
deren i fængsel og gør datteren (igen Stine 
Bierlich) til lidt af en paria blandt venin
derne.

Filmen var holdt i så spagt et tonefald, at 
den kunne falde i det intetsigende og hold
ningsløst fremlæggende, men den røbede 
samtidig fornemmelse for at indfange mær
kelige ødelands-stemninger i de vestlige for
stæder, hverken by eller land, kun en uende
lig melankoli. Og i M orten Grundwalds por
træt af den joviale, hjælpeløse familiefar vi
ste Linda Wendel en ny finfølelse som per- 
soninstruktør.

Morten Piil

1 lig e  l in ie  (84 filmskole-afgangsfilm I+M ), B a lleru p  
B ou levard  (86 I+M).
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